АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

20.09.2011 г. № 1140

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Об организации борьбы с туберкулезом в Качканарском городском
округе на 2012-2014 годы»

В целях охраны здоровья граждан и обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения на территории Качканарского
городского округа, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу  «Об организации

борьбы с туберкулезом в Качканарском городском округе на 2012-2014
годы» (далее - Программа) (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское
время», а муниципальную целевую программу «Об организации борьбы
с туберкулезом в Качканарском городском округе на 2012-2014 годы»
разместить на официальном сайте Качканарского городского округа.

Глава городского округа              С.М. Набоких

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от 20.09.2011 г. № 1140
 «Об утверждении муниципальной

целевой программы «Об организации
борьбы с туберкулезом в
Качканарском городском округе на
2012-2014 годы»

  МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ БОРЬБЫ С ТУБЕРКУЛЕЗОМ
В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

НА 2012-2014 ГОДЫ»

г. Качканар
2011 год

 2

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Наименование
целевой
программы

«Об организации борьбы с туберкулезом в
Качканарском городском округе на 2012-2014 годы»

Основание для
разработки
программы

Федеральный закон от 18.06.2011г. № 77-ФЗ «О
предупреждении распространения туберкулеза в
Российской Федерации».
Постановление Правительства Свердловской области от
13.05.2011г.
№ 550-ПП «О реализации Федерального закона от
18.06.2011г. № 77-ФЗ
«О предупреждении распространения туберкулеза в
Российской Федерации, в Свердловской области в 2010
году и определение задач на 2011 год

Срок
реализации
программы

2012-2014 годы

Заказчик
программы

Администрация Качканарского городского округа

Разработчик и
координатор
программы

Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения
«Качканарская центральная городская больница»

Исполнитель
программы

 МБУЗ «Качканарская центральная городская больница»
ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Свердловской
области»

Цель
программы

Ограничение распространения туберкулеза, снижение
уровня заболеваемости и смертности населения
Качканарского городского округа

Задачи
программы

1. Оптимизация выявления туберкулеза среди населения
путем усиления  работы с группами «риска».

2. Ускорение диагностики туберкулеза, снижение уровня
хронизации
3. Повышение уровня социальной ответственности и
защищенности больных туберкулезом

Основные
мероприятия
программы

1. Заключительная дезинфекция в очагах туберкулеза (100
очагов в год)

2. Компенсация стоимости проезда на консультацию в
Екатеринбург  (туда и обратно) – 100 человек в год

3. Выделение жилья для больных «открытой» формой
туберкулеза и лиц без определенного места жительства,
больных туберкулезом

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

1. Стабилизация эпидемиологической ситуации в городе
2. Стабилизация уровня заболеваемости и инвалидизации

населения

 3

Объемы,
источники
финансиро-
вания
программы

Общий объем финансирования программы – 303,3
тыс.руб.,  в том числе:

-из местного бюджета – 303,3 тыс. руб.
2012 год- 98,0 тыс.руб.;
2013 год – 101,1 тыс.руб.;
2014 год – 104,2 тыс.руб.

 Раздел 1. Обоснование разработки программы, оценка ситуации в
городе.

 В современном российском обществе проблема туберкулеза
обостряется год от года и в настоящее время должна рассматриваться не как
узко медицинская задача, ответственность за решение которой лежит
практически целиком на здравоохранении, а как критерий выполнения
государством своей роли, заявленной в Конституции страны – роли
социального государства. Сейчас, если исключить травматическую
смертность, туберкулез оказывается ведущей причиной смерти мужчин
молодого возраста. Темпы роста смертности от туберкулеза делают это
заболевание национальной проблемой здоровья населения России.
 В Качканаре, как и во всей Свердловской области, сложилась
напряженная эпидемическая ситуация по туберкулезу. Несмотря на то, что
городские показатели заболеваемости и болезненности туберкулезом ниже
областных, город находится в зоне потенциального эпидемического риска в
связи с высоким уровнем распространенности ВИЧ-инфекции в городе.
Последние 5 лет мы живем в городе сплошного инфицирования
микобактериями туберкулеза: если сделать пробу Манту, то к 30 года 95%
населения города ответит положительной реакцией на туберкулин. А это
означает, что любой ослабляющий фактор может вызвать заболевание
туберкулезом. Развитие туберкулеза провоцирует и ВИЧ-инфекция, которая
все больше поражает молодежь.
 Без совместных радикальных мер туберкулез не победить.
 По мере сужения сферы медицинских последствий туберкулеза, эта
проблема все более приобретает функции социального маркера, четко
свидетельствующего о направленности социальной политики и ее
эффективности.
 Одним из путей стабилизации эпидемической обстановки в
Качканарском ГО является  принятие городской программы по борьбе с
туберкулезом, объединяющей усилия различных ведомств и организаций.

 4

Основные показатели в Качканарском городском округе по туберкулезу

(на 100 тыс.населения)

№ Наименование
индикатора

Значение индикатора
2008г. 2009г. 2010г. 2011г. (6мес.)

город облас
ть

город облас
ть

город облас
ть

город облас
ть

1. Заболеваемость 81,3 119,9 81,8 106,5 64,4 106,1 60,0 53,0
2. Болезненность 182,4 261,6 196,9 258,2 204,4 258,0 237,0
3. Смертность 8,7 31,1 4,4 19,8 6,6 17,6 4,4 8,0

Раздел 2. Сроки реализации программы

Реализация программы рассчитана на 2012-2014 гг.

Раздел 3.  Ресурсное обеспечение программы

Финансовое обеспечение целевой программы (тыс.руб.)

Источники
финансирования

2012г. 2013г. 2014г.

Местный бюджет  98,0   101,1  104,2

Распределение средств местного бюджета по получателям

Получатель средств по
программе

2012г. 2013г. 2014г.

Муниципальное бюджетное
учреждение здравоохранения
«Качканарская центральная
городская больница»

98,0 101,1 104,2

 Раздел 4.  Механизм реализации программы, система управления
программой   и контроля за ее исполнением

 Управление программой осуществляет ее разработчик – МБУЗ
«Качканарская центральная городская больница».
- МБУЗ «Качканарская центральная городская больница» осуществляет
полномочия главного распорядителя средств местного бюджета,
предусмотренных на выполнение программных мероприятий;
- отчитывается о выполнении Программы.
 Реализация программы осуществляется неукоснительным
выполнением участниками программы непосредственных задач,
представленных им в указанные сроки и назначенных объемах, при
соблюдении строгой отчетности за использованные средства.

 5

 Координацию взаимодействия ведомств и организаций, участвующих в
выполнении программы, выполняет санитарно-противоэпидемическая
комиссия при администрации Главы Качканарского городского округа.
   Постоянный контроль за реализацией программы осуществляет
Администрация    Качканарского городского округа.

Отчетный период устанавливается: по итогам квартала и календарного
года – в Администрацию Качканарского городского округа.

 Раздел 5.  Ожидаемые результаты и экономическая эффективность
внедрения  программы в городе
 Выполнение мероприятий, заложенных в программу, позволит:

1. Стабилизировать эпидемиологическую ситуацию в городе по
туберкулезу – эпидемиологический эффект.

2. Стабилизировать уровень заболеваемости среди работающего
населения и сэкономить средства, затрачиваемые на лечение и выплату
пособий по больничному листу, стабилизировать уровень инвалидизации по
туберкулезу – социально-экономический эффект – снижение непрямых
затрат.

3.
Показатель Ед. изм. 2012г. 2013г. 2014г.

Заболеваемость по
туберкулезу

на 100 тыс.
населения

106,0 106,0 106,0

Смертность от
туберкулеза

на 100 тыс.
населения

6,6 6,6 6,6

4. Сократить сроки лечения и повысить его эффективность –

снижение прямых затрат - медицинский эффект.

Раздел 6. Перечень мероприятий   по выполнению целевой
программы «Об организации борьбы с туберкулезом в Качканарском
городском округе на 2012-2014 годы»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответствен-
ные

исполнител
и

Срок
испол-
нения

Финансирование
(тыс.руб.)

2012г. 2013г. 2014г.

1. Заключительная
дезинфекция в очагах
туберкуле-за (100
очагов в год)

КЦГБ еже-
годно

22,0 23,1 24,2

 6

2. Компенсация стои-

мости проезда на
консультацию в
г.Екатеринбург
(туда и обратно) –
100 человек в год

КЦГБ еже-
годно

76,0 78,0 80,0

3. Выделение жилья для
больных «открытой»
формой туберкулеза и
лиц без определенно-
го места жительства,
больных туберку-
лезом*

Админист-
рация

городского
округа

еже-
годно

 Всего по программе:   98,0 101,1 104,2
*мероприятие проводится при наличии финансирования